ƯỲ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỒ HỒ CHÍ MINH

SỎ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số?)Ẵ.^/SGDĐT-TTr

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành pho Hồ Chí Minh, ngày/ỳ tháng9 năm 2022

Hướng dẫn công tác kiểm tra
năm học 2022-2023 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo

Kính gửi: Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức
và các quận/huyện.

Căn cứ Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ
quy định về tể chức và hoạt động thanh tra giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 39/2013/TT-BGDĐT ngày 04/12/2013 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo Hướng dẫn về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo
dục;

Cân cứ Công vãn số 4255/BGDĐT-TTr ngày 31 tháng 8 năm 2022 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra năm hoc
2022-2023 đối với GDMN, GDPTvà GDTX;

Can cư Kẽ hoạch thơi gian năm học 2022-2023 đôi với giáo dục mầm
non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên được ban hành kềm theo
Quyết định số 2708/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 của ủy ban nhân dân Thành
phố Hồ Chí Minh}

Căn cứ Công văn số 1038/TTTP-VP ngày 22/7/2022 của Thanh tra
Thành phô Hô Chí Minh về đề xuất định hướng chương trĩnh thanh tra năm
2023;

Căn cứ định hướng trong Phương hướng, nhiệm vụ năm học 2022-2023
của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh và của cơ quan
Thanh tra sỏ- Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh hướng dẫn công tác
kiêm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo năm học 2022-2023 như sau:

1. Tiếp tục thực hiện các nội dung II tại Công văn số 2438/SGDĐT-TTr
ngày 09/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn công tác kiểm tra
của Phòng Giáo dục và Đào tạo năm học 2021-2022, nội dung tại Công văn
sô 2627/SGDĐT -TTr ngày 04/10/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng

2

dẫn bổ sung công tác kiêm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo năm học 2021-
2022.

2. Công tác kiếm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo bám sát nhiệm vụ
trọng tàm năm học theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, ủy ban nhân
dân Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, Uy ban nhân quận/huyện và Thành
phố Thủ Đức đảm bảo linh hoạt, phù 11Ọ'P với tình hình thực tế tại dịa phương
trong trạng thái bình thường mói, thích ứng an toàn, phòng chông hiệu quả
dịch Covid-19, trong đó tập trung những nội dung cụ thể:

- Tăng cường hiệu quả công tác tham mưu quàn lý nhà nước về giáo dục
tại địa phương thông qua việc kiếm tra công tác quan lý dạy thêm, học thêm,
quản lý văn bằng, chứng chỉ; kiếm dịnh chất lượng giáo dục và công nhận
trường học đạt chuân quốc gia; việc thực hiện các khoản thu, chi ngoài ngân
sách; các khoản đóng góp hồ trợ tự nguyện không hoàn lại bàng tiền, hiện vật
hoặc phi vật chất từ nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nưó’c của các cơ quan, tổ
chức, cá nhân trong và ngoài nưó'c; việc trien khai thục hiện chương trình
giáo dục phô thông 2018; công tác quản lý, cấp phép đối với cơ sở giáo dục
mầm non ngoài công lập; các biện pháp bảo đảm an toàn trường học; phòng,
chống dịch bệnh COVID- 19; phòng, chông tai nạn thương tích - đuối nưó'c;
phòng, chống bạo lực học đường.

- Thực hiện kiểm tra trách nhiệm cúa người đứng đầu trong quản lý cơ
sở giáo dục thuộc thẩm quyền.

- Thực hiện kiếm tra và tham mưu úy ban nhân quặn/huyện và Thành
phố Thủ Đức xử phạt vi phạm hành chính đối với những cơ quan, tổ chức, cá
nhân vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục theo quy định tại Nghị định
số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy dịnh xử phạt vi phạm
hành chính tromg lĩnh vực giáo dục, được sửa đoi bố sung tại Nghị định số
127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phù và các quy định pháp luật
có liên quan.

3. Các điều kiện đảm bảo và chế độ thông tin, báo cáo, tổ chức thực
hiện

3.1. Các điều kiện đâm bao cho hoạt động kiểm tra, tiếp công dân và
xử lý đon

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục bố trí ít nhất một công chức
phụ trách công tác kiểm tra (noi còn thiếu nhân sự, có thề phân công kiêm
nhiệm) đế tham mưu cho Trưởng phòng về công tác kiểm tra và thực hiện các
pháp luật có liên quan đến công tác PCTN, tiếp còng dân và giải quyết khiếu
nại, tố cáo.

3

- Tham mưu UBND cấp quận/huyện và thành phố Thủ Đức chấp thuận
chủ trương chi kinh phí cho công tác kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo
từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp hàng năm của cơ quan Phòng Giáo dục và
Đào tạo.

- Thực hiện chế độ bồi dưỡng đối với người tiếp công dân, xử lý đơn thư
theo Khoản 5 Điều 20 và 21 Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014
của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân;
Khoản 3 Điều 7 Thông tư số 320/2016/TT-BTC ngày 14/12/2016 của Bộ Tài
chính và Nghị quyết số 14/2017/NQ-HĐND của HĐND thành phố về chế độ
bồi dưõng người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu
nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại thành phố Hồ Chí Minh.

3.2. Thông tin, báo cáo

a) Báo cáo định kỳ: Gửi về cơ quan Thanh tra Sở
+ Kế hoạch kiểm tra trước ngày 30/9/2022.
+ Báo cáo sơ kết công tác kiểm tra học kỳ I trước ngày 16/01/2023.
+ Báơ cáo tồng kết công tác kiểm tra năm học và kết quả tự đánh giá

chấm điếm thi đua trước ngày 31/5/2023.
b) Báo cáo đột xuất: Khi có vấn đề phát sinh trên địa bàn hoặc khi được

yêu cầu.
c) Các báo cáo đưọ’c gửi theo địa chỉ : https://than.htra. hem, edu. vn (mục

"BÁO CÁO”.
3.3. Tổ chức thực hiện
a) Đối vói Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra năm học linh hoạt với nhiều

phương thức khác nhau, có sự điều chỉnh kịp thời do tác động của đại dịch
Covid-19.

- Đấy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyến đối số, sử dụng văn
bản điện tử; tăng cường trao đối nắm bắt tình hình của địa phương,
phường(xã) và cơ sở giáo dục trên địa bàn thông qua các báo cáo nhanh, báo
cáo định kỳ, báo cáo tự đánh giá thi đua vê công tác kiêm tra, họp trực tuyến.

- Tiếp tục nghiên cứu tổ chức thực hiện kiếm tra trực tuyến, dự giờ thông
qua nền tảng dạy và học trực tuyến mà Sở Giáo dục và Đào tạo đang triển
khai thực hiện.

b) Đối vói các co’ sỏ’ giáo dục (trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo)
Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo luu ý các cơ sở giáo dục khi xây

dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ cần có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với

https://than.htra._hem,_edu._vn

4

nhiệm vụ trọng tâm năm học; ló chức thực hiện kê hoạch linh hoạt phù họp
với tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn, dặc biệt chú ý kiểm tra việc
thực hiện các quy định triển khai chương trình giáo dục phò thông năm 2018.
các điêu kiện đảm bảo chất lượng dạy học và thu chi tài chính.

c) Đối vói Thanh tra sỏ Giáo dục và Đào tạo
Tham mưu Giám đốc sở xày dựng và triển khai Kế hoạch thanh tra, kiềm

tra năm học 2022 - 2023 có nội dung thanh tra, kiểm tra tại mục 2 Công văn
số 623zBGDĐT-TTr ngày 28/(12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng
cường hiệu quả trong quản lý vè lĩnh vực giáo dục, nhùng nội dung trọng tâm,
mới theo hướng dẫn công tác kiểm tra của Bộ Giáo dục và Đào tạo trong năm
học 2022-2023?

Trên đáy là hướng dẫn của Sờ Giáo dục và Đào tạo về công tác kiềm tra
của Phòng Giáo dục và Đào tạo nấm học 2022-2023, trong quá trình thực hiện
nêu có vướng mắc và khó khăn đề nghị báo cáo kịp thòi đến Sở Giáo dục và

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thanh tra TP ‘'để biết”;
- ƯBND quận,huyện và TP. Thú Đức “đổ phối họp”;
- Trưởng các Phòng ban thuộc SGD&ĐT “đố biết”;
- Lưu:VT,TTr (HT^p/